Mibi quidem constat, nec meam contumeliam, nec meorum ferre: nec deserere partes, quas Pompejus odit, nec veteranos sedibus suis⁴³ moveri pati, nec singulos ad cruciatum trahi, nec fallere fidem, quam dedi Dolabellæ. Omitto alia: fidem Dolabellæ,

⁴¹ Lanista Cicerone] Quasi cives ita inter se committeret, ut lanista gladiatores, eorum magister. Ferrat.

⁴² Flaminium cur reliquisti?] Legimus Phil. 2. flaminem Cæsaris, quem senatus et tanquam deo decrevit, M. Antonium fuisse. Legimus & Phil. xi. cum L. Valerius Flaccus consul, idemque flamen Martialis, ad bellum iturus esset, P. Crassum, ejus colle-

gam, qui pontifex max. erat, multam dixisse, si a sacris discessisset, flaminemque pontifici, jussa populi, paruisse. Cur tam legitur, inquit Cicero, flaminio Cæsaris relicto, ad bellum processus es? Ferrat.

⁴³ Sedibus suis] Agris a Cæsare assignatis. Hoc ad conciliandos sibi veteranorum omnium animos: cum re vera de iis tantum laboraret, qui cum ipso erant. Idem.

belle, sanctissimi viri, deserere homo pius non potest. Quam fidem? an optimi cujusque cædis; urbis & Italiæ partitionis; suis dandarum, diripiendarumque provinciarum? Nam quid erat aliud, quod inter Antonium & Dolabellam, impurissimos parricidas, fœdere ac fide sanciretur?

Nec Lepidi societatem violare, piissimi hominis. Tibi cum Lepido societas, aut cum ullo, non dicam bono cive, sicut ille est, sed homine sano? Id agis, ut Lepidum aut impium, aut insanum existimari velis. Nihil agis. Quanquam affirmare de altero difficile est, de Lepido præsertim, quem ego metuum nunquam⁴⁴, bene sperabo, dum licebit. Revocare te a furore Lepidus voluit, non adjutor esse dementiæ. Tu porro ne pius quidem, sed piissimos quaris: &, quod verbum omnino nullum in lingua Latina est, id, propter tuam divinam pietatem, novum inducis.

Nec Plancum⁴⁵ prode, participem consiliorum. Plancum participem? cujus memorabilis ac divina virtus lucem affert reipublicæ. Nisi forte eum subsidio tibi venire arbitraris cum fortissimis legionibus, magno equitatu, peditatuque Gallorum: quique, nisi ante ejus adventum reipublicæ pœnas dederis, ille hujus belli feret principatum. Quanquam enim prima præsidia utiliora reipublicæ sunt, tamen extrema sunt gratiora.

XX. Sed jam se colligit, & ad extremum incipit philosophari. *Si me rectis sensibus euntem dii immortales, ut spero, adjuverint: vivam libenter. Sin autem aliud me fatum manet: præcipio gaudia suppliciorum vestrorum. Namque, si victi Pompejani tam insolentes sunt: victores quales futuri sint, vos potius experiemini.* Præcipias licet gaudia: non enim tibi cum Pompejanis, sed cum universa republica bellum est. Omnes te dii, homines, summi, medii, infimi; cives, peregrini; viri, mulieres; liberi, servi oderunt. Sensimus, hoc nuper falso nuntio: vero propediem sentiemus. Quæ si tecum ipse recolis: æquiore animo, & majore consolatione moriere.

C e e e 2

Doni.

⁴⁴ Metuum nunquam] Nunquam fore credam socium furoris tui. Aut nobiscum erit, aut quiescet. Vel, Metuum nunquam, quia non is est, qui nocere posse videatur. Ferrat.

⁴⁵ Plancum] L. Plancum, consulem desideratum, qui Galliam ulteriorem regerat. Phil. 5. Idem.

Denique summa iudicii mei spectat huc, ut meorum injurias ferre possim, si aut oblivisci velint ipsi fecisse, aut ulcisci parati sint una nobiscum Cæsaris mortem. Hac Antonii sententia cognita, dubitatosne A. Hirtium, C. Panfam, consules, putatis, quin ad Antonium transeant? Brutum obsideant? Mutinam expugnare cupiant? Quid de Panfa & Hirtio loquar? Cæsar, singulari pietate adolescens, poteritne se tenere, quin D. Bruti sanguine poenas patrias persequatur? Itaque fecerunt, uti his literis lectis ad munitiones propius accederent. Quo major, adolescens Cæsar, majoreque deorum immortalium beneficio reipublicæ natus est, qui nulla specie paterni nominis, nec pietate, abductus unquam est. Intelligit, maximam pietatem conservatione patriæ contineri.

Quod si partium certamen esset, quarum omnino nomen extinctum est, Antoniusne potius & Ventidius partes Cæsaris defenderent, quam primum Cæsar, adolescens summa pietate & memoria parentis sui? Deinde Panfa & Hirtius, qui quasi cornua duo⁴⁶ tenerunt Cæsaris, tum, cum illa vere partes vocabantur? Hæ vero quæ sunt partes, cum alteris senatus auctoritas, populi Romani libertas, reipublicæ salus proposita fit: alteris cædes bonorum, urbis Italiæque partitio? Veniamus aliquando ad clausulam.

XXI. Legatos venire non credo. Bene me novit. Bellum quo veniat. Proposito præsertim exemplo Dolabellæ. Sanctiorem erunt, credo, jure legati, quam duo consules, contra quos arma fert: quam Cæsar, cujus patris flamen est: quam consul designatus, quem oppugnat: quam Mutina, quam obsidet: quam patria, cui ignem, ferrumque minatur. Cum venerint, quæ possulent, cognoscam. Quin tu abis in malam pestem, malumque cruciatum? Ad te quisquam veniat, nisi Ventidii similibus? Oriens incendium qui restinguerent, summos viros missimus: repudiasti: nunc in tantam flammam, tamque inveteratam mittamus, cum locum tibi reliquum non modo ad pacem, sed ne ad deditionem quidem feceris?

Hanc

⁴⁶ Quasi cornua duo] Dextram & sinistram partem aciei duxerunt in Cæsaris exercitu, dum res illi fuit cum Pompejo. Significat præcipuas illorum partes fuisse incopis & amicitia Cæsaris. Anonym.

Hanc ego epistolam; Patres conscripti, non quo illum dignum putarem, recitavi, sed ut confessionibus ipsius omnia patefacta ejus parricidia videretis. Cum hoc pacem M. Lepidus, vir ornatissimus omnibus & virtutis, & fortunæ bonis, si hæc videret denique, aut vellet, aut fieri posse arbitraretur? Prius undis⁴⁷ flamma, ut ait poeta nescio quis, prius denique omnia, quam aut cum Antonis reipublica aut cum republica Antonii redeant in gratiam. Monstra quædam sunt ista, & portenta, & prodigia reipublicæ. Moveri sedibus suis huic urbi melius est, atque in alias, si fieri possit, terras demigrare, unde Antoniorum nec facta⁴⁸, nec nomen audiat, quam illos Cæsaris virtute ejectos, Bruti retentos, intra hæc moenia videre. Oportissimum est vincere: secundum est, nullum casum pro dignitate & libertate patriæ non ferendum putare. Quod reliquum est, non est tertium, sed postremum omnium, maximam turpitudinem suscipere vitæ cupiditate.

Quæ cum ita sint, de mandatis, literisque M. Lepidi, viri clarissimi, Servilio assentior: & hoc amplius censeo, Magnum Pompejum, Cn. filium, pro patris, majorumque suorum animo studioque in rempublicam, suaque pristina virtute, industria, voluntate, fecisse, quod suam, eorumque, quos secum haberet, operam senatui, populoque Romano pollicitus esset, eamque rem senatui, populoque Romano gratam acceptamque esse, eique honori dignitatiq; eam rem fore. Hoc vel conjungi cum hoc senatus-consulto licet, vel seungi potest, separatimque perscribi, ut proprio senatus-consulto Pompejus collaudatus esse videatur.

⁴⁷ Prius undis flamma] Hoc ipso proverbio usus est postea Augustus: cum significare vellet se nunquam filium in urbem revocaturum. Quod his verbis narrat Dio libro xv: τὸ δὲ ἐπὶ τῆς ἐπιπέρας τῆς Ἀργείης, ἵνα καταλάβῃ τὸν Σουλῆνα αὐτῶν, εὐνοῦσε, ἔπειτα, τῆς ἰσοπρωχῆσεως, ἢ ἐπιπέρας κ.

⁴⁸ Unde Antoniorum nec facta etc.] Alludit ad illud ex veteri tragedia:

----- Ubi
Nec Felopidarum nomen, nec facta undiam. Idem.